Quod igitur ad Statium attinet, ut non hos satis esse absolutos libros paulisper dederimus, nihilo tamen secius cur eos praelegendos susceperimus egregie nobis ratio constiterit. Quid enim prohibet vel ideo adolescentibus non statim summos illos, sed hos si ita placet inferioris quasque secundae notae auctores ediscendos praebere, ut imitari illos facilius possint? Nam quemadmodum novellis vitibus humiliora primum adminicula atque pedamenta agricolae adiungunt, quibus se gradatim claviculis illis suis quasque manibus attolentes in summa tandem iuga evadant, ita nec statim ad ipsos sicuti primi ordinis scriptores vocandi adolescentes, sed humilioribus iis, qui tamen haud abiecti humi iacentesque sint, quasi paulatim invitandi sublevandique videntur. Itaque neque qui aurigari discunt valentissimas statim ac praeferoces ad currum quadrigas adhibent, nec qui navali erudiuntur praelio non in portu prius tranquilloque mari aliquandiu exercentur, neque non multo facilius multoque libentius adolescentuli in scholis doctiores condiscipulos quam magistros ipsos imitantur; non enim cuiquam temere evadere ad summas licuerit, nisi proxima quaeque antea, nisi quae paratissima amplectatur.<sup>140</sup>

<sup>137</sup> Mario Martelli ha sostenuto in passato (cfr. anche *supra*, p. 5) che la stesura di una considerevole parte delle ottave dei due poemetti dovesse risalire agli anni '70 del Quattrocento.

<sup>138</sup> CARRAI, *Alle origini della bucolica* cit., pp. 127-128.

<sup>139</sup> Per la datazione della prolusione al 1480-81 cfr. ORVIETO, *Poliziano* cit., p. 325; sul testo in sé, cfr. *ivi*, pp. 329-330: «Una *nouvelle vague* culturale [quella del Poliziano] certo in sintonia con le direttive venute dall'alto [...], che si proponeva nuovi e ambiziosissimi traguardi, riassunti nell'importante *Oratio super Fabio Quintiliano et Statii Sylvis*, in cui si vanta di «tentare vie nuove, quasi vergini, lasciando le vecchie e già battute» e, soprattutto, di inoltrarsi, intrepido esploratore, nei meandri, perlopiù sconosciuti o rimossi, della latinità e greicità minori (quella «multa et remota lectio» sbandierata nella dedica dei *Nutricia*), lui che «fa entrare per la prima volta tra le nostre pareti in seno a noi» non solo i sommi classici, ma soprattutto quella classicità «più tarda», sepolta dall'oblio dei secoli e dalla barbarie medievale. Stazio, dice ancora, è uno degli autori privilegiati, proprio perché è per lui un inesauribile serbatoio di notizie «di luoghi, di favole, di storie, di consuetudini»: ancora e sempre il suo maniacale obiettivo, teso a restaurare quel mondo antico non solo nella sua fenomenologia poetica e letteraria, ma in tutte le sue credenze e abitudini; quel mondo che il Medioevo aveva oscurato e stravolto».

<sup>140</sup> A. POLIZIANO, *Oratio super Fabio Quintiliano et Statii Sylvis*, in E. Garin (a cura di), AA. VV., *Prosatori latini del Quattrocento*, Einaudi, Torino 1977, vol. VII, pp. 870-873: «Per quello che riguarda Stazio, mentre concederemo che questi libri [delle *Sylvae*] non furono portati a completa perfezione, tuttavia riaffermiamo che abbiamo preso a leggerli per buonissime ragioni. Che cosa impedisce che, di proposito, ai giovinetti non si facciano studiare subito i sommi, ma questi autori di minore grandezza, e quasi di seconda scelta, che però essi potranno imitare più facilmente? Alle viti novelle i contadini danno in origine più bassi appoggi, su cui possano innalzarsi gradatamente, aggrappandosi con quei loro viticci che sembrano mani fino a raggiungere sostegni più alti; analogamente i giovinetti non vanno subito messi innanzi a scrittori di primo piano, ma a questi più umili, che sembrano quasi giacere a terra, in modo che essi

Parrebbe dunque che l'intendimento del Poliziano sia rimarcare il carattere 'umile' del genere della *sylva*. Eppure – subito dopo – l'umanista cambia in modo drastico le carte in tavola, quasi confessando di essersi fino a quel momento preso gioco dei suoi lettori. Improvvisamente – e non si può stavolta più dubitare della sincerità di chi scrive – le *Sylvae* staziane divengono un modello di poesia elevatissimo, e i componimenti della raccolta sono esaltati al punto tale «che non potresti, in tutta l'abbondanza di poeti latini, trovar qualcosa da anteporre ad essi» per «la loro epica elevatezza, per la ricchezza degli argomenti, per il vario artificio del dire, per le notizie di luoghi, di favole, di storie, di consuetudini, per una loro ricercata dottrina».<sup>141</sup> Secondo il Poliziano, Stazio «mostrò sì numerosi e grandi e luminosi ornamenti del dire, fu così popolare nelle sentenze, nitido nelle parole, gioioso nelle figure, magnifico nelle metafore, grandioso e sonante nei carmi, in modo che tutto appare da lui composto pomposamente, tutto ricercato con solennità»; e ciò a causa – sempre a detta dell'umanista – della necessità di assicurare all'opera nel suo complesso un'articolazione e un ritmo tali da controbilanciare, agli occhi del lettore, l'estrema eterogeneità e, talora, la brevità delle singole partizioni:

Quamquam in hoc quidem de quo agimus Statio, longe mihi ab iis quae dicta sunt aliena mens fuerit. Ut enim non ierim inficias, posse aliquid in tanta Latinorum suppellectile inveniri, quod his libellis vel argumenti pondere, vel mole ipsa rerum, vel orationis perpetuitate facile antecellat, ita illud meo quasi iure posse videor obtinere eiusmodi esse hos libellos, quibus vel granditate heroica, vel argumentorum multiplicitate, vel dicendi vario artificio, vel locorum, fabularum, historiarum consuetudinumque notitia, vel doctrina adeo quadam remota litterisque abstrusioribus nihil ex omni latinorum poetarum copia antetuleris. Atque id ita evenire usu necesse fuit, quod cum singulae ipsae quae *Sylvae* inscribuntur singula a se invicem disiuncta argumenta continerent, earumque fines haud ita multos intra versus includerentur, nihil profecto sibi reliqui facere ad industriam circumspectionemque poeta debuit, cum et tantae rerum de quibus ageretur varietati respondendum videret, et haud longo in opere somnum obrepere sibi nefas existimaret. Itaque ut omnem facillime culpam praestari ab eo intelligas, nihil in illis non sagacissime inventum, non prudentissime dispositum est, nullus non tentatus locus atque excussus, unde aliqua modo voluptas eliceretur. Elocutionis autem ornamenta atque lumina tot tantaque exposuit, ita sententiis popularis, verbis nitidus, figuris iucundus, tralationibus magnificus, grandis resonansque carminibus esse studuit, ut omnia illi facta compositaque ad pompam, omnia ad celebritatem comparata videantur; tantumque abfuit quominus tam multiplici materiae omnibus locis suffecerit, ut eam quoque quasi Phidias aliquis aut Apelles insigni operis artificio superaverit. Itaque ut in *Thebaide* atque *Achilleide* secundum sibi inter eius ordini poetas suo quasi iure locus vindicarit, ita in his *Sylvarum* poematis, in quibus citra aemulum floruerit, tam sese ipse, ut meum est iudicium, post se reliquit, quam eundem Virgilius Maro in superioribus antecesserat.<sup>142</sup>